
                                  

Comune di Oleggio Castello 

Provincia Di Novara 

 
Copia 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NUMERO  19 del 08/02/2024 

 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO AL PROGETTO 
DENOMINATO: "PITTURE SONORE" DELL'ASSOCIAZIONE "ANGOLO DELLE 
ORE".ATTO DI INDIRIZZO.           
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno OTTO del mese di FEBBRAIO, alle ore OTTO e 
ZERO nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Sig.ri: 
 

Risultano presenti i seguenti Assessori: 
 

  Presenti Assenti 

CAIRO Marco Sindaco X       

UBERTINI Gianluca Vice Sindaco X       

DEL PRATO Moreno Giovanni Assessore X       

Totale 3 0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: GANERI Dott.ssa Angela 
 
Il Presidente CAIRO Marco, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per avere costatato il 

numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

**************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO AL PROGETTO DENOMINATO: 
"PITTURE SONORE" DELL'ASSOCIAZIONE "ANGOLO DELLE ORE".ATTO DI 
INDIRIZZO.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamata integralmente l'istanza (acquisita al protocollo comunale n. 9 in data 02/01/2024 e 

successiva n. 728 del 07/02/2024) presentata dal presidente dell’Associazione di Promozione 

Sociale “Angolo delle Ore” Sig. Morellini Simone, con sede legale in Novara in Viale Dante 

Alighieri n. 53 ed in Arona in Piazza San Graziano n. 22, C.F. 94076920035 - P.IVA 

02518440033, con la quale viene chiesta in sincronia con i comuni limitrofi di Paruzzaro e 

Invorio l'autorizzazione allo svolgimento e la concessione del patrocinio oneroso comunale (con 

corresponsione di un contributo economico diretto) per sei appuntamenti equamente suddivisi 

per realizzare conferenze e conferenze-concerto; 
 

Rilevato che: 
· l’articolazione del progetto “Pitture Sonore” è articolata in n. 6 conferenze,concerti e 

conferenze – concerto da svolgersi nell’arco temporale dei mesi da gennaio a giugno; 
· i concerti e conferenze-concerti sono aperti e gratuiti a tutta la popolazione; 
· l'associazione non chiede alcun corrispettivo ai tre Comuni ma solo un contributo a 

copertura dei cachet degli artisti coinvolti, delle  spese di strumentazione e di 

amplificazione,grafica,pubblicità e siae; 
· le date e i luoghi sono indicativi e qui riportati, nel dettaglio che segue: 

1.La grande Canzone italiana d’autore : un percorso tra “classico e popolare” (25 febbraio 

– INVORIO). 

Conferenza – concerto con esecuzione dal vivo dei più significativi capolavori italiani classici e 

leggeri.Relatori e esecutori: Marino Mora (Pianoforte),Simone Morellini (Tromba) e Fabio 

Pollegioni (Tenore) 

2.La Fabbrica di cioccolato (concerto di Pasqua) – (31 Marzo – PARUZZARO).  

Conferenza con proiezione di video d’autore ed esempi musicali dei passi più significativi delle 

opere presentate. Relatori ed esecutori: Marino Mora,Simone Morellini 

3.Musica e automobilismo (28 aprile – OLEGGIO CASTELLO) 

Conferenza con esecuzione dal vivo di esempi musicali e visione di interpretazioni storiche. 

Relatori e esecutori: Marino Mora (Pianoforte),Simone Morellini (Tromba) e Fabio Pollegioni 

(Tenore) 

4.Il musical e le sue incantevoli pagine musicali: da West Side Story a Mary Poppins (31 

maggio – PARUZZARO). 

Relatori: Marino Mora,Simone Morellini. Conferenza – concerto con esecuzione dal vivo di 

esempi musicali e visione di spezzoni di film. relatori ed esecutori: Marino Mora 

(Pianoforte),Simone Morellini ( Tromba) e Maria Chiara Boscolo (Voce). 

5.Beatles in Classic  (30 giugno – OLEGGIO CASTELLO). 

Conferenza-concerto con esecuzione dal vivo di esempi musicali. Relatori e esecutori: Marino 

Mora (Pianoforte),Simone Morellini (Tromba) e Fabio Pollegioni (Voce), Gianluca Centola 

(Batteria). 

6.La grande musica da film (Luglio – INVORIO).  

Conferenza-concerto con esecuzione dal vivo di esempi musicali. Relatori e esecutori: Marino 

Mora (Pianoforte),Simone Morellini (Tromba). 
 

Considerato che gli organizzatori hanno sottoposto all'Amministrazione Comunale le seguenti 
richieste: 
· concessione del patrocinio comunale all'evento; 
· occupazione ed uso a titolo gratuito di locali e/o piazze; 
· collaborazione nella divulgazione degli eventi; 
· concessione di un contributo economico, equamente suddiviso tra i tre Comuni coinvolti 

(Oleggio Castello,Paruzzaro,Invorio) pari ad euro 1.500,00 cad. Comune pari ad un 



contributo complessivo di euro 4.500,00; 

Valutato quindi meritevole della concessione del patrocinio comunale l'evento in argomento, 

in quanto le sue finalità sono ritenute conformi ai fini e principi statutari di valorizzazione e 

promozione delle attività sociali e culturali; 
Dato atto che la concessione del patrocinio: 
· fa obbligo agli organizzatori di apporre su tutto il materiale promozionale dell'iniziativa 

citata lo stemma del Comune di Oleggio Castello, oltre a precisare, in tutte le forme di 

pubblicazione, che le attività sono realizzate con il patrocinio comunale; 
· non comporta per l'Amministrazione Comunale, senza eccezioni o riserve, alcuna forma 

di responsabilità per danno o qualsivoglia nocumento che dovesse derivare a persone o 

cose in conseguenza o in dipendenza della manifestazione; 
· non esonera gli organizzatori dall'ottenere tutte le autorizzazioni previste dalle vigenti 

normative; 

Ritenuto, in considerazione dell'importante valenza sociale e culturale attribuita 

dall'Amministrazione Comunale all'evento, di contribuire alla sua realizzazione stanziando 

per esso la somma massima di € 1.500,00 da imputare nell’apposito Piano dei Conti del 

Bilancio di previsione 2024/2026, a titolo di contributo da erogare all'Associazione 

organizzatrice; 

Visto il“Regolamento comunale disciplinante concessione di sovvenzioni,contributi,sussidi ed 

ausilii finanziari – art.12 L.241/90” , approvato con delibera C.C.n. 3 del 27/03/1991 e 

integrato con C.C.n. 31 in data 08/09/2014 ed il nuovo Regolamento che disciplina la 

concessione di contributi e/o altri vantaggi economici approvato con C.C.n. 16 del 26/04/2023; 

Visto il “Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni” approvato con 

delibera del C.C.n. 6 del 23/04/2012, che disciplina l’attività di sponsorizzazione e/o di 

collaborazione a favore di iniziative promosse,organizzate o gestite dal Comune di Oleggio 

Castello o proposte su iniziativa dei privati sempre in relazione a servizi di competenza del 

comune stesso; 

Visto il D. Lgs. n. 33/2013, avente ad oggetto la "Disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni"; 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell’art. 

147- bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere 

favorevole di regolarità contabile; 
 

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese dai presenti; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di concedere all’Associazione “Angolo delle ore”, come sopra generalizzata, il patrocinio 

oneroso del Comune di Oleggio Castello, per la propria competenza, per gli eventi con date da 

definire così come nel dettaglio che segue: 

1.La grande Canzone italiana d’autore : un percorso tra “classico e popolare” (25 

febbraio – INVORIO). 

Conferenza – concerto con esecuzione dal vivo dei più significativi capolavori italiani 

classici e leggeri.Relatori e esecutori: Marino Mora (Pianoforte),Simone Morellini 

(Tromba) e Fabio Pollegioni (Tenore) 

2.La Fabbrica di cioccolato (concerto di Pasqua) – (31 Marzo – PARUZZARO).  

Conferenza con proiezione di video d’autore ed esempi musicali dei passi più significativi 

delle opere presentate. Relatori ed esecutori: Marino Mora,Simone Morellini 

3.Musica e automobilismo (28 aprile – OLEGGIO CASTELLO) 

Conferenza con esecuzione dal vivo di esempi musicali e visione di interpretazioni storiche. 

Relatori e esecutori: Marino Mora (Pianoforte),Simone Morellini (Tromba) e Fabio 

Pollegioni (Tenore) 



4.Il musical e le sue incantevoli pagine musicali: da West Side Story a Mary Poppins 

(31 maggio – PARUZZARO). 

Relatori: Marino Mora,Simone Morellini. Conferenza – concerto con esecuzione dal vivo di 

esempi musicali e visione di spezzoni di film. relatori ed esecutori: Marino Mora 

(Pianoforte),Simone Morellini ( Tromba) e Maria Chiara Boscolo (Voce). 

5.Beatles in Classic  (30 giugno – OLEGGIO CASTELLO). 

Conferenza-concerto con esecuzione dal vivo di esempi musicali. Relatori e esecutori: 

Marino Mora (Pianoforte),Simone Morellini (Tromba) e Fabio Pollegioni (Voce), Gianluca 

Centola (Batteria). 

6.La grande musica da film (Luglio – INVORIO).  

Conferenza-concerto con esecuzione dal vivo di esempi musicali. Relatori e esecutori: 

Marino Mora (Pianoforte),Simone Morellini (Tromba). 
3. Di dare atto che la concessione del patrocinio: 
· fa obbligo agli organizzatori di apporre su tutto il materiale promozionale dell’iniziativa 

citata lo stemma del Comune di Oleggio Castello, oltre a precisare, in tutte le forme di 

pubblicazione, che le attività sono realizzate con il patrocinio comunale; 
· non comporta per l'Amministrazione Comunale, senza eccezioni o riserve, alcuna forma 

di responsabilità per danno o qualsivoglia nocumento che dovesse derivare a persone o 

cose in conseguenza o in dipendenza della manifestazione; 
· non esonera gli organizzatori dall'ottenere tutte le autorizzazioni previste dalle vigenti 

normative; 

4. Di sostenere la manifestazione come di seguito precisato: 
· assicurando la collaborazione tecnico – logistica degli uffici comunali; 
· autorizzando l'occupazione e l'uso a titolo gratuito di locali o piazza; 

· contribuendo alla divulgazione dell'evento pubblicandone la locandina nel sito Internet 
istituzionale; 

· stanziando per la sua realizzazione la somma massima di € 1.500,00 da imputare 
nell’apposito Piano dei Conti del Bilancio di Previsione esercizio 2024/2026, a titolo di 
contributo da erogare all'Associazione citata per le spese di organizzazione; 

5. Di dare atto che restano in capo all'Associazione ”Angolo delle Ore” ottenere il contributo 

oneroso da parte degli altri due Comuni coinvolti (Comune di Paruzzaro e Invorio), quale 

soggetto organizzatore,nonchè tutti gli adempimenti relativi all'acquisizione di permessi, 

licenze o altri provvedimenti autorizzatori comunque denominati e relativi alle comunicazioni 

di legge; 

6. Di comunicare la presente deliberazione ai responsabili dei servizio per tutti gli 

adempimenti successivi legati alla realizzazione del progetto denominato:”Pitture sonore”. 

7. Di disporre che i contenuti relativi alla presente deliberazione possano essere reperiti sul 

sito comunale, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici”, nel rispetto dei criteri di adeguata pubblicità di cui al 

D.Lgs 33/2013. 

8.Di dichiarare con separata ed unanime votazione favorevole, espressa in forma palese, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 

267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
F.to CAIRO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GANERI Dott.ssa Angela 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE - COPERTURA FINANZIARIA – COMPATIBILITA’ 
MONETARIA 
 
- Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- Si esprime parere favorevole di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009 convertito L. 102/2009). 

 
Oleggio Castello, li 08/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  BRUNONI Rag. Chiara 

 
 

Per il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267 e ss.mm.ii..  
 
Oleggio Castello lì, 08/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GANERI Dott.ssa Angela 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data del 16/02/2024 
 
Oleggio Castello li, 16/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 

ESECUTIVITA’ 

   decorso il decimo giorno dalla data di  pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
________________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 
3,  D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
16/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GANERI Dott.ssa Angela 


